

**Retele exterioare de canalizarea
s. Bic, com. Bubueci, mun.
Chisinau (92-13-REC)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

2-1-3s. Retele exterioare de canalizare C1, C1P. Restabilirea drumului.

Valoarea de deviz 2 719 292,798 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Раз-ка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги (L=2150m, n=0,9m, S=1935m2)				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	4 300,000	65,440 0,000	281 392,000 0,000
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	193,900	132,368 115,200	25 666,192 22 337,280
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	5,030	1 011,400 0,000	5 087,342 0,000
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	290,250	299,340 64,800	86 883,435 18 808,200
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta cu 50% petris existent	m3	503,100	270,970 71,280	136 324,846 35 860,968
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2 50/70	t	1,160	16 552,659 0,000	19 201,084 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 935,000	194,032 8,640	375 451,533 16 718,400
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2 50/70	t	0,580	16 538,866 0,000	9 592,542 0,000
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 935,000	292,638 11,520	566 254,917 22 291,200
		Total Раз-ка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги (L=2150m, n=0,9m, S=1935m2) Inclusiv salariu				1 505 853,89 1 116 016,048
		1.2. Разборка и восстановление щебеночного покрытия дороги (L=4080m,n=0,9m, S=3672m2)				
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	5,510	1 011,400 0,000	5 572,814 0,000
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	367,200	305,850 64,800	112 308,120 23 794,560
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 50% piatra sparta existenta	m3	550,800	277,480 71,280	152 835,984 39 261,024
		Total Разборка и восстановление щебеночного покрытия дороги (L=4080m,n=0,9m, S=3672m2) Inclusiv salariu				270 716,918 63 055,584
		1.3. Вывоз мусора				
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	6,290	1 011,400 0,000	6 361,706 0,000
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	1 064,000	24,832 0,000	26 421,248 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Вывоз мусора Inclusiv salariu				32 782,954
		<i>Total</i>	lei			1 809 353,763
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			42 977,192
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			50 656,392
		<i>Total</i>	100,00 +			1 902 987,347
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			275 933,165
		<i>Total</i>	100,00 +			2 178 920,512
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			87 156,820
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 266 077,33 2 179 071,632

		Total	lei	2 266 077,332
		TVA	20,00 %	453 215,466
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 719 292,798 179 071,632

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Retele exterioare de canalizarea
s. Bic, com. Bubueci, mun.
Chisinau (92-13-REC)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

2-1-3s. Retele exterioare de canalizare C1, C1P. Restabilirea drumului.

Valoarea de deviz 2 719 292,798 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	541,800	72,00	39 009,600
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 635,066	72,00	117 724,752
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	310,240	72,00	22 337,280
		Total manopera				179 071,632

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	272,835	1 977,00	539 394,795
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	181,890	1 955,00	355 594,950
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	605,992	322,00	195 129,424
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	723,195	200,00	144 639,000
5.	23203226000401	Bitum	t	1,792	16 000,00	28 672,000
6.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	30,960	21,00	650,160
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	21,285	21,00	446,985
8.	4100126202818	Apa	m3	171,135	11,00	1 882,485
		Total materiale de construcții				1 266 409,799

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	718,767	32,00	23 000,544
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	192,780	31,00	5 976,180
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,522	233,00	121,626
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,703	412,00	1 525,636
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	54,180	122,00	6 609,960
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	43,758	389,00	17 021,862
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	150,273	12,00	1 803,276
8.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	688,000	11,00	7 568,000
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	68,096	388,00	26 421,248
10.	341054000560311	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic , 0,4-0,7mc	h-ut	688,000	398,00	273 824,000
		Total utilaje de construcții				363 872,332

Total	lei	2 266 077,332
TVA	20,00 %	453 215,466

Total deviz:

2 719 292,798

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Retele exterioare de canalizarea s. Bic,
com. Bubueci, mun. Chisinau (92-13-REC)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
		1.1. Раз-ка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги (L=2150m, n=0,9m, S=1935m2)				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m			65,440 0,000
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	11,00	1,760
	341054000560311	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic , 0,4-0,7mc	h-ut	0,1600	398,00	63,680
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			132,368 115,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	72,00	115,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	412,00	7,868
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	12,00	9,300
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 011,400 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	389,00	1 011,400
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			299,340 64,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	72,00	64,800
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,00	220,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,100
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	32,00	13,440
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta cu 50% petris existent	m3			270,970 71,280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	72,00	71,280
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	322,00	185,150
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,100
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	32,00	13,440
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2 50/70	t			16 552,659 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	16 000,00	16 482,759
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	233,00	69,900
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			194,032 8,640
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	72,00	8,640
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 955,00	183,770
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,00	0,231
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	122,00	1,391

1	2	3	4	5	6	7
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2 50/70	t			16 538,866 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	16 000,00	16 468,966
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	233,00	69,900
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			292,638 11,520
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	72,00	11,520
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 977,00	278,757
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	21,00	0,336
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	122,00	2,025
		1.2. Разборка и восстановление щебеночного покрытия дороги (L=4080m,n=0,9m, S=3672m2)				
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 011,400 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	389,00	1 011,400
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			305,850 64,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	72,00	64,800
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,00	220,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,100
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	31,00	6,510
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	32,00	13,440
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 50% piatra sparta existenta	m3			277,480 71,280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	72,00	71,280
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	322,00	185,150
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,100
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	31,00	6,510
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	32,00	13,440
		1.3. Вывоз мусора				
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 011,400 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	389,00	1 011,400
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			24,832 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	388,00	24,832

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.